CÂMARA MUNICIPAL DE SERITINGA

Rua Ana Ribeiro, nº 48 - centro – Seritinga - Estado de Minas Gerais
camara@camaraseritinga.mg.gov.br

CEP 37454-000   -   CNPJ: 03.525.423/0001-13

Indicação nº 011/2026

Súmula: Dispõe sobre a

necessidade da colocação de

manilhas, no alto do Bairro Olaria,

sentido “Roseta”.

Senhor Presidente:

  O vereador que esta subscreve, Sr. José Geraldo Pereira Junior, do Partido

Democrático Trabalhista - PDT, no uso de suas atribuições legais, indica ao Poder

Executivo, nos termos do artigo 114, inciso VI da Resolução 06/2011 (Regimento

Interno), a necessidade da colocação de manilhas, no alto do Bairro Olaria, sentido

“Roseta”.

JUSTIFICATIVA

Já foi realizado o patrolamento e o cascalhamento do local, no entanto, ainda

não foram colocadas manilhas.

A colocação de manilhas é de extrema importância para o escoamento das

águas pluviais, evitando que cause danos aos serviços já realizados.

Além disso, como pelas estradas vicinais de nosso município também passam

veículos mais pesados, como ônibus, tratores, máquinas e caminhões, o serviço deve

ser de qualidade, para que seja duradouro, caso contrário, não resolverá o problema.

  Buscando atender reinvindicações de produtores rurais das proximidades de

referido local, é que apresento esta indicação, na certeza de que as providências

necessárias serão tomadas.

 Portanto, indico ao Poder Executivo, a necessidade da colocação de manilhas,

no alto do Bairro Olaria, sentido “Roseta”.

Na certeza de que o Poder Executivo dará a melhor acolhida ao pleito ora

formulado, renovo com os votos de elevada estima e distinta consideração.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 27 de Fevereiro de 2026.

______________________________________

José Geraldo Pereira Junior

Vereador0

mailto:camara@camaraseritinga.mg.gov.br